ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ÍCH HẬU

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ích Hậu, ngày       tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả sản xuất vụ Xuân năm 2024

1. Công tác chỉ đạo sản xuất

BCH Đảng ủy họp triển khai Kế hoạch sản xuất nông nghiệp, triển khai kế

hoạch sản xuất vụ Xuân năm 2024 và ra nghị quyết chuyên đề; các chi bộ, thôn

xóm họp quán triệt kế hoạch đến người dân tại các thôn xóm.

Uỷ ban nhân dân xã triển khai Đề án sản xuất vụ Xuân chỉ đạo công tác

chuẩn bị sản xuất và bổ cứu sản xuất: UBND xã đã ban hành 04 Công văn; 10

Thông báo về chỉ đạo sản xuất, bổ cứu sản xuất và phòng trừ sâu bệnh. Triển khai

kế hoạch và ký cam kết với các chủ máy gặt hoạt động trên địa bàn các thôn.

2. Đánh giá tình hình sản xuất vụ Xuân

2.1. Thời vụ gieo cấy:

- Thời gian xuống giống Nếp 98 vào ngày 24/12/2023 - 03/01/2024; Các trà

xuân muộn khác xuống giống từ 18/1/2024. Các diện tích gieo thẳng xuống giống

sau các diện tích bắc mạ 01 tuần.

- Nhìn chung nhân dân chấp hành lịch thời vụ tương đối tốt; chỉ có một số

hộ dân ở đơn vị Bắc Kinh xuống giống sớm hơn lịch thời vụ từ khoảng 10 ngày,

nên ảnh hưởng rất lớn đến trà trổ, không đảm bảo năng suất thu hoạch.

2.2. Tình hình thời tiết trong vụ sản xuất

- Thời tiết vụ Xuân năm 2024 có xu hướng ấm hơn trung bình nhiều năm, ít

mưa; chỉ có một đợt rét đậm xảy ra từ ngày 12-18/12/2023 (âm lịch) nhiệt độ dưới

120C ảnh hưởng đến một số diện tích lúa mới gieo cấy.

- Xảy ra một đợt không khí lạnh nhẹ vào đợt rét thanh minh chỉ ảnh hưởng

ít một số diện tích trổ vào giai đoạn này. Cuối vụ Xuân từ ngày 02-06/5/2024 có

một đợt gió kèm mưa lớn làm ngã bổ khoảng 2ha diện tích lúa chuẩn bị thu hoạch.

2.3. Tình hình sâu bệnh hại lúa

- Các đối tượng sâu bệnh xuất hiện đầu vụ Xuân như: chuột hại, bọ trĩ, ốc

bươu vàng.

- Giữa vụ Xuân thời tiết xảy ra nắng nóng xen kẽ một số đợt mưa tạo điều

kiện thuận lợi cho vi khuẩn bạc lá và đạo ôn phát sinh lây lan gây hại.

- Cuối vụ hiện tượng rầy nâu, rầy lưng trắng xuất hiện gây hại một số diện

tích lúa nên làm giảm năng suất đáng kể.

3. Kết quả đạt được

Tổng diện tích gieo trồng 480ha, đạt 100% so với so với kế hoạch. Năng

suất bình quân 56,3 tạ/ha; sản lượng đạt 2.702 tấn, giảm 157 tấn so kế hoạch đầu

vụ. Cụ thể từng loại giống và nhóm giống như sau:

+ KD18, Khang dân đột biến: Diện tích 168ha; năng suất ước đạt 57,4 tạ/ha;

sản lượng: 964 tấn.

 + Nếp 98: Diện tích 124ha; năng suất 56,4 tạ/ha; sản lượng 699 tấn.

 + Bắc Thịnh: Diện tích 45ha; năng suất 53,8 tạ/ha; sản lượng 242 tấn.

 + Hà phát 3: Diện tích 53ha; năng suất 57,2 tạ/ha; sản lượng 303 tấn.

 + Giống khác: Diện tích 90ha; năng suất 54,8 tạ/ha; sản lượng 493 tấn.

(Năng suất, sản lượng các loại giống lúa cụ thể có biểu kèm theo).

 Trên đây là một số kết quả sản xuất vụ Xuân năm 2024, UBND xã trân

trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Phòng NN&PTNT huyện;

- Trung tâm ƯDKHKT BVCTVN huyện;    (báo cáo)

- Chi cục Thống kê huyện;

- TT Đảng ủy, TT HĐND; UBMTTQ xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các tổ chức đoàn thể;

- Ban Nông nghiệp;

- Ban Văn hóa (tuyên truyền);

- Các thôn trưởng;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Trọng Đỉnh

		phochutich.ichhau@hatinh.gov.vn
	2024-05-08T16:43:10+0700

		2024-05-09T16:47:24+0700

		2024-05-09T16:47:46+0700

		Ubichhau.lh@hatinh.gov.vn
	2024-05-09T16:48:11+0700